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ارایه گردیده است.

توسعه  درحال  کشوری  یک  عنوان  به  افغانستان 

بی سابقه ای  رشد  شاهد  گذشته  دهه ی  دو  در  ؛ 

درصنعت ساختمان بوده است  واین صنعت درمقایسه 

باسایرصنایع؛ توانسته بیشترین میزان سرمایه گزاری 

درصد   ۳۵ از  بیش  با  را  خصوصی  دربخش 

گزارش  به  دهد.  اختصاص  خود  به  سرمایه گزاری 

اداره ایسا درسال های گذشته سالانه حدود سه میلیارد 

دالر دربخش صنعت ساختمان وساخت وساز سرمایه 

گزاری شده است ...

مشخصات فنی پروفیل های 
FRP/GRP کامپوزیتی

مدیریت زمین و 
املاک دولتی

زیرسیستم هاي نوین- مصالح نوین
تخته های سیمانی الیافی

سیمانی  تخته های  سقف های 

 FiberC ement فی) لیا ا

Board(  صفحات  پیش ساخته ی 

هستند که داری ماده چسپاننده 

یا  و  نوع سیمانی  از   )Binder(

کلسیم سلیکات سنتزی بوده و از 

روند سروی و ثبــت زمین های دولتی 

در کشور آغاز گردیده و طی یک سال 

گذشته؛ حدود ۴ میلیون جریب زمین و 

املاک دولتــی سروی و ثبت و با این 

ابتکار حکومت، نه تنها از غصب بیشتر 

زمین دولتی جلوگیری به عمل...

کامپوزیت FRP/GRP پلیمر تقویت شده با الیاف 

) الیاف شیشه( اســت. استحکام یک قطعه فایبر 

گلاس اصولا با نوع، جهت، کمیت و مکان الیاف 

شیشــه در داخل آن قطعه تعریف می شود و برای 

چسباندن الیاف شیشه تقویت شده از رزین استفاده 

می گردد که موجب سختی ...

الیاف برای تقویت خصوصیات 

کششی و خمشی بهره می گیرند. 

صورت،  به  می توانند  الیاف 

پراگنده تصادفی و یا شیکه ای 

منظم در ماتریس سیمانی، به کار 

گرفته شوند.  مسلح سازی تخته...

دراین نوشته به بررسی استفاده ازسیستم  

درعرصه  ساختمانی  نوین  فناوری های 

ساخت وسازوجایگاه هرکدام از سیستم های سنتی 

ونوین درافغانستان  پرداخته شده وبابررسی مشکلات 

وچالش های فراراه آن ؛ راهکارهای مناسب وضروری 

تحقيقات انجام شــده نشان داده است 

كه کانکریت هــاي حاوي پــوزولان 

در مقابل حمله ســولفات ها، نفوذ يون 

كلرو،كربناتاســيون وخوردگــي فولاد 

و واكنشهاي ســيليس- قليايي داراي 

مقاومت بالا در برابر كلرورها و سولفات 

ها كاهش نفوذ پذيــري کانکریت در 

اثر واكنش هاي پوزولاني مي باشــد. 

مشــاهدات انجام شــده نيز مؤيد اين 

مطلب است كه ضريب پخش يون هاي 

كلرو سولفات در کانکریت هاي حاوي 

پوزولان خيلي كمتر از کانکریت هاي 

معمــولي مي باشــد. از طرفي كاهش 

ميزان آهك آزاد موجود در خمير سيمان 

به علــت واكنش پــوزولاني به همراه 

كاهش نفوذپذيري در مجموع مقاومت 

كربناتاســيون را افزايش داده و خطر 

خوردگي آرماتورها را مي كاهد. هم چنين 

واكنش بين قليايي هاي سيمان با سيليس 

فعال مصالح سنگي ايجاد انبساط و ترك 

خوردگي به صورت ترك هاي نقشــه اي 

مي نمايــد. جايگزين نمودن بخشي از 

سيمان پرتلند با يك پوزولان باعث كاهش 

انبســاط ناشي از واكنش قليايي ها و 

سيليس مي گردد و مكانيزم واقعي آن چه 

پوزولان را قادر به كاهش اين انبساط 

مي كند كاملاً شناخته شده نمي باشد اما 

آشكار است كه قليايي هاي موجود ...

پوزولان ها و نقش آن ها 
در کانکریت

استفاده ازفنآوری های نوین ساخت وساز درافغانستان استفاده ازفنآوری های نوین ساخت وساز درافغانستان 
استفاده از مصالح نوین یاتولیدات آنها باعث پیشرفت کلی درصنعت ساختمان سازی می شود.استفاده از مصالح نوین یاتولیدات آنها باعث پیشرفت کلی درصنعت ساختمان سازی می شود.

فرونشست کابل و مرگ زمین

میزان  انجام شده  مطالعه  طبق   

تغییر  از  تابعی  عمدتاً  فرونشست 

سطح آب زیرزمینی در کابل است. 

در بعضی مناطق 8.2 سانتی متر و در 

منطقه دیگر ۳.8 سانتی متر در سال 

می باشد.

این اعداد از مرکز دشت کابل به طرف 

کاهش  ارتفاعات  و  دشت  حاشیه 

یافته و بیشترین میزان فرونشست و 

افت سطح آب زیرزمینی را در مناطق 

مرکزی شهر کابل داریم.

باید به این نکته توجه شود که حوزه 

آبریز کابل فراتر از مرزهای سیاسی 

هست که ما برای آن مشخص کردیم 

و مرزی که توسط طبیعت کشیده شده 

که حد فاصل بین ارتفاعات ...
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معرفی اتحادیه شرکت های 
ساختمانی افغانستان

  ABAیکی از بهترین مراجع رو به 

رشد در سکتور ساختمانی می باشد 

دست  گذشته  سال  چند  طی  که 

زمینه  در  را  چشم گیری  آوردهای 

ظرفیت سازی و ایجاد فرصت های 

تجارتی برای شرکت های ساختمانی 

خارج  و  داخل  در  خود  اعضای 

افغانستان داشته است. فعالیت های 

ساختمانی  شرکت های  اتحادیه 

تمام  انسجام  روی  افغانستان 

کشور  یک  ساختمان  واحدهای 

غرض ارتقای کیفیت پروژه ها مطابق 

معیارهای پذیرفته شده تمرکز یافته 

است. از آنجای که متشبثین صنعت 

چالش های  با  کشور  در  ساختمان 

گوناگون مواجه بودند، بخصوص در 

زمینه عرضه مواد ساختمانی و نیروی 

کاری ماهر جهت اجرای پروژه ...

3

چگونگی توزیع ده هزارنمرۀ 
رهایشی به خانواده های 
شهدای نیروهای امنیتی 

ودفاعی کشور، مورد بحث 
وگفت وگو قرار گرفت
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مقد مه

زندگی  وتوسعه  رشد  به  باتوجه  امروزه 

شهری؛ شاهد رشد بی رویه ساختمان ها هستیم؛ درهمین 

نیز پیشرفت داشته است که  راستا صنعت ساختمان ها 

جدید  تولیدات  شامل  ساختمان  صنعت  در  پیشرفت 

روش های اجرایی جدیدی رامی طلبد که به خودی خود 

استفاده ازمصالح نوین یاتولید آنها باعث پیشرفت کلی 

درصنعت ساختمان سازی می شود.

هدف 

دراین نوشته به بررسی استفاده ازسیستم  فناوری های 

نوین ساختمانی درعرصه ساخت وسازوجایگاه هرکدام 

از سیستم های سنتی ونوین درافغانستان پرداخته شده 

وبابررسی مشکلات وچالش های فراراه آن؛ راهکارهای 

مناسب وضروری ارایه گردیده است.

دردو  توسعه؛  درحال  کشور  یک  عنوان  به  افغانستان 

دهه گذشته شاهد رشدبی سابقه ای درصنعت ساختمان 

بوده است واین صنعت درمقایسه باسایرصنایع ؛  توانسته 

با  را  میزان سرمایه گزاری دربخش خصوصی  بیشترین 

بیش از ۳۵ درصد سرمایه گزاری به خود اختصاص دهد.

به گزارش اداره ایسا درسال های گذشته سالانه حدود 

سه میلیارد دالر دربخش صنعت ساختمان وساخت وساز 

سرمایه گزاری شده است.

وهمچنین  جمعیت  بالای  رشد  نشینی ؛  شهر  گسترش 

بازگشت طیف وسیع از مهاجران ازدلایل اصلی افزایش 

وبالا رفتن تقاضا دربازار مسکن افغانستان است.

برای رسیدگی به نیازهای مسکن درافغانستان  نیاز است 

تا به توسعه صنعت ساخت وساز پرداخته که این شامل 

تولیدات جدید ساختمانی می باشد. تولیدات جدید روش 

های اجرایی جدیدی را می طلبد که به خودی خود استفاده 

مصالح نوین یاتولیدات آنها باعث پیشرفت کلی درصنعت 

ساختمان سازی می شود.

استفاده از سیستم های نوین درساختمان سازی درمقابل 

با سیستم ساخت سنتی ساختمان ازمزایای مختلف همانند 

سبک سازی – سرعت اجرا – ایجاد تنوع وکیفیت بصری 

– امکان ایجاد فرم های جدید – صرفه درانرژی وهم چنین 

اضافی  مواد  دراثرکاهش  زیست  محیط  با  همخوانی 

ساختمانی وامکانات تولید انبوه ازجمله مزایای مهم بوده که 

نقش موثروجایگاه خوبی را درعرصه ی ساختمان سازی به 

خود اختصاص داده است.

درافغانستان در زمان قبل از حکومت مجاهدین ازجمله 

استفاده  ساخت وساز  دربخش  که  نوین  سسیتم های 

می شد یک فابریکه دولتی بنام خانه سازی بود که قطعات 

و  پروژه  دربخش  وازآن  می شد  تولید  درآن  پیش ساخته 

ساختمان های  دولتی همانند ساخت مکروریان ها بکارگرفته 

شده اما بعد دراثرتشدید جنگ ها این فابریکه غیرفعال 

گردیده است . چندسال قبل این فابریکه دوباره فعال گردیده 

ودرحال حاضربا دربخش پروژه های دولتی ازفعالیت دارد.

دربخش خصوصی نیزچندفابریکه دربخش ساخت وسازبه 

شکل سیستم های نوین فعال می باشد. اما طوری که دیده 

دولتی  دربخش  درافغانستان  اکثرساخت وساز  می شود 

وهم بخش خصوصی به شکل سیستم سنتی اجرا گردیده 

وسیستم های نوین ساخت وساز جایگاه قابل ملاحظه ی 

ندارند.

دلایل عدم استفاده ازسیستم ها وفنآوری های ساختمانی 

دربخش ساخت وساز قرار ذیل می باشند:

1. گران بودن قیمت تمام شد

افغانستان یک کشور کوهستانی است . این کشورغنی 

است از مواد معدنی وخصوصا مواد ساختمانی که درسیستم 

سنتی ساخت وسازاستفاده می شود. بنابراین قیمت تمام شد 

آن  مواد  که  ساخت  نوین  سیستم های  نظربه  ساختمان 

اکثرازخارج وارد می شود، بسیارارزانترتمام می شود.

جدید  وفنآوری های  باسیستم  مردم  آشنایی  عدم   .2

ساخت وساز

مردم افغانستان نظربه مشکلات وبی ثباتی دوامدار دراین 

کشور ازتکنالوژی های نوین به دوربوده وبافنآوری های 

جدید ساخت وساز اکثر آشنایی کافی ندارد. عدم درک 

ازمزایای سیستم های نوین باعث کم علاقگی و کم اعتماد 

ی به این فنآوری ها شده واکثرا سیستم های سنتی راترجیح 

می دهد.

3. ３ ریسک نکردن سرمایه گزاران
همرا  جدیده  پدیده های  بالای  سرمایه گزاری  معمولا 

بیشتر  تلاش  نیازبه  آن  توسعه  برای  که  بوده  باریسک 

می باشد.

سرمایه گزاران درافغانستان نظربه اوضاع شکننده کشوربه 

مسایل ریسک پذیرهمچون سرمایه گزاری بالای استفاده 

ازروش های نوین درساخت وساز علاقه نگرفته و ازاین 

روست که درکشور ترویج نگردیده است.

4.  نبود تکنالوژی  وتجهیزات

درسیستم نوین ساخت وسازازغلب از تجهیزات و وسایل 

مدرن استفاده می گردد. این تجهیزات درفابریکات بزرگ 

تولید گردیده که نبود این نوع فابریکات تولیدی دربخش 

تجهیزات ساختمانی یکی از چالش های فرا راه استفاده از 

سیستم های نوین ساخت می باشد. 

وارد کردن آن از خارج ازکشور اقتصادی تمام نگردیده 

ودرصورت بروز مشکلات تخنیکی برای تجهیزات تبدیل 

وترمیم آن اکثرمشکلات به بارمی آورد.

5.  نبود افراد متخصص

پیشبرد  تا  دارد  متخصص  افراد  به  نیازجدی  هرصنعت 

کارتوسط انها تضمین گردد. درحال حاضر نیروی کافی 

وافراد متخصص وجود ندارد تا از سیستم های نوین ساخت 

در کشور مدیریت شود.

6.  عدم توجه وحمایت دولت ازرونق سیستم های نوین 

ساخت 

پروژه های بزرگ ساخت وسازدرافغانستان به بودجه دولت 

ساخته می شود. درسیستم ادارات دولتی بنابرموجودیت 

فساد درپروژه ها سیستم های سنتی نظربه آسان بودم 

وعدم ریسک آن وهم چنین کاهش نسبی درمصرف آن از 

سیستم های نوین ساخت وساز ترجیح داده شده ودنبال 

نوآوری ها وتطبیق شیوه های باکیفت نمی باشد. 

ازطرف دیگردولت، سکتورخصوصی راهم حمایت وتشویق 

لازم دربخش ترویج سازی استفاده از سیستم های نوین 

ساخت وساز ننموده است.

7.  وضعیت نامناسب اقتصادی مردم

خودرا  وزندگی  فقربوده  سردچار  افغانستان  اکثرمردم 

سپری  مشکل  بسیار  کشوربه  نابسامان  اوضاع  نظربه 

می نماید. فقراقتصادی دست وبال مردم رابسته نموده تا در 

ساخت وسازشان قناعت به پاینترین کیفیت کرده وازاستفاده 

از سهولت های سیستم نوین منصرف شود.

... ادامه در صفحه 7

سخن نخست

فرصتی در اختیار نویسندگان 
عرصه ی ساخت و ساز

نام او می گشایم که هر امر مهمی بی یاد او  به  دفتر را 

بی حاصل است.

ماه نامه صنعت ساختمان برای فراهم نمودن محیط فکری، 

پژوهش گران و منظور تبادل و انتشار دستاوردها و تحقیقات 

علمی خود در حوزه ی مدیریت صنعتی ساختمان می باشد. 

تخصصی ترین مجلات در سکتور ساختمان دوره جدید 

و فرصت ارزشمند کار برای اندیشمندان، پژوهش گران ، 

و  در عرصه ساخت و ساز  که  افرادی  و تمامی  کارگران 

حوزه های مربوط فعالیت می نمایند فراهم آورده است تا 

یافته های مرتبط با سکتور ساختمان را به جامعه ارایه نماید. 

تحولات دهه های اخیر در عرصه ساخت و ساز و دو دهه ی 

اخیر در کشور عزیز ما افغانستان نشان از پیشرفت های 

مرتبط  عرصه های  در  ساخت و ساز  صنعت  در  عظیم 

دارد خصوصا برای همگام شدن با کشورهای توسعه یافته 

وکشورهای همسایه در عرصه تکنالوژی نوین ساخت و ساز 

راه دراز و پر مشقتی در پیش است اما برای رسیدن به این 

هدف همت عالی پژوهش گران و صاحبان نظر را می طلبد 

تا بتوان ارایه مقالات و یافته ها تحقیقات مصمم اندازه های 

آینده را ترسیم و در اختیار علاقه مندان سکتور ساختمان قرار 

داد. 

از این رو، امید است که این ماه نامه بابررسی و توسعه ی 

مسائل نظری و عملی پیش روی این رشته فراهم آورد. به 

منظور نیل به این هدف، این مجله پژوهش گران، اساتید 

و دانشجویان رشته ی مدیریت به خصوص رشته مدیریت 

صنعتی و صنایع را تشویق می نماید تا به نشر تحقیقات علمی 

و چاپ نشده در این نشریه اقدام نمایند. 

این ماه نامه مقالات معتبری در حوزه های ذیل را به چاپ 

می رساند:

３ارایه دنیای جدیدی از ساختمان سازی عصری و معیاری  
３مدیریت در انتخاب روش تأمین مالی پروژ ه های زیر   

بنایی، فاینانس داخلی یا خارجی

３نگاهی برمعماری حاضر  
３فن آوری جدید در صنعت ساختمان  
３نقش استانداردهای جدید و مصرف انرژی در کاهش   

هزینه  های اقتصادی

３فرهنگ سازی ایمنی در ساخت  
３سلسله مقالات مرتبط با موضوعات ساخت و ساز در   

کشور

３نقش انرژی هادر ساختمان های بلند مرتبه  
３صنایع مرتبط با ساخت و سازها  

ماه نامه صنعت ساختمان خود را متعهد به سرعت بررسی و 

تعیین تکلیف مقاله ها و همچنین سرعت پاسخ گویی می داند، 

ضمن آنکه دقت، بررسی و صیانت از حقوق نویسندگان را 

هم مد نظر خواهد داشت. صمیمانه چشم به راه تداوم همیاری 

شما عزیزان هستیم.

و من الله توفیق

استفاده ازفنآوری های نوین ساخت وساز درافغانستان 
استفاده از مصالح نوین یاتولیدات آنها باعث پیشرفت کلی درصنعت ساختمان سازی می شود.

محی الدین "عادل"

افغانستان به عنوان یک کشور درحال 
توسعه ؛ دردو دهه گذشته شاهد 
رشدبی سابقه ای درصنعت ساختمان 
بوده است واین صنعت درمقایسه 
باسایرصنایع ؛ توانسته بیشترین میزان 
سرمایه گزاری دربخش خصوصی را 
با بیش از 35 درصد سرمایه گزاری 
به خود اختصاص دهد.به گزارش 
اداره ایسا درسال های گذشته سالانه 
حدود سه میلیارد دالر دربخش 
صنعت ساختمان وساخت وساز 
سرمایه گزاری شده است.گسترش 
شهر نشینی ؛ رشد بالای جمعیت 
وهمچنین بازگشت طیف وسیع از 
مهاجران ازدلایل اصلی افزایش وبالا 
رفتن تقاضا دربازار مسکن افغانستان 
است.
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  ABAیکی از بهترین مراجع رو به رشد در سکتور ساختمانی 

چشم  دست آورد های  گذشته  سال  چند  طی  که  می باشد 

گیری را در زمینه ظرفیت سازی و ایجاد فرصت های تجارتی 

برای شرکت های ساختمانی اعضای خود در داخل و خارج 

شرکت های  اتحادیه  فعالیت های  است.  داشته  افغانستان 

ساختمانی افغانستان  روی انسجام تمام واحدهای ساختمان  

یک کشور غرض ارتقای کیفیت پروژه ها مطابق معیارهای 

پذیرفته شده تمرکز یافته است. از آنجایکه متشبثین صنعت 

بودند،  مواجه  گوناگون  با چالش های  کشور  در  ساختمان 

بخصوص در زمینه عرضه مواد ساختمانی و نیروی کاری 

ماهر جهت اجرای پروژه ها، اتحادیه شرکت های ساختمانی 

افغانستان  ساختمانی  گردید. شرکت های  ایجاد  افغانستان 

به تأسیس یک اتحادیه که منافع اعضا و جامعهء ساختمانی 

کشور را تأ مین کند، مصمم شدند. هیئت مدیره که متشکل از 

افراد انتخابی شرکت های عضو می باشد، رهبری این اتحادیه 

را به عهده داشته و با راه اندازی مجمع عمومی سه ساله 

تجدید می گردد.  اتحادیه شرکت های ساختمانی افغانستان 

به  آن کمک  بوده که هدف  انتفاعی  غیر  کاملاً  نهاد  یک 

معرفی اتحادیه شرکت های 
ساختمانی افغانستان

شرکت های ساختمانی افغانستان به تأسیس یک اتحادیه که منافع 
اعضا و جامعه ی ساختمانی کشور را تأ مین کند، مصمم  شدند.

شرکت های ساختمانی افغانستان جهت سهم گیری فعال در 

بازسازی افغانستان می باشد. این اتحادیه با داشتن یک تعهد و 

طن دوستانه خواهان اجرای وظایف خویش مطابق اساسنامه 

خود و اصول بازار آزاد می باشد. 

خدمات اتحادیه

اتحادیه شرکت های ساختمانی افغانستان تا اکنون خدمات ذیل 

را در حوزه کاری خویش انجام داده است:

نمایشگاه های ملی وبین المللی   	 

اعزام تیم تجاری به کشورهای مختلف	 

معرفی پروژه های متنوع از منابع گوناگون به شرکت های 	 

عضو   

کشور های 	  به  تجاری  سفرهای  زمینه  نمودن  فراهم 

مختلف برای اعضا

 برنامه های آموزشی برای شرکت های عضو  	 

تصدیق لابراتوار های تست مواد ساختمانی و کیفیت آب 	 

در افغانستان 

جلسات ماهوار  	 

برگزاری کنفرانس فرصت های سکتور ساختمانی در 	 

افغانستان

 	CQM

 	Project Management 

 	Scheduling

 	Primavera

 	Quality Control

 	Quality Assurance

 	Safety & Safety Management

 	Advanced Electric Engineering

 	Project Management

 	Proposal Writing 

 	QuickBooks Professional Training

 	PVC Workshop

دست آورد های اتحادیه

عضویت شورای عالی توسعه شهری . 1

تفاهم نامه همکاری با UCSACE در بخش تصدیق . 2

لابراتوارهای تست مواد ساختمانی و تست کیفیت آب 

 تفاهم نامه همکاری با وزارت شهرسازی و اراضی  . ۳

۴ . ADB, SAME, اخذ تقدیرنامه از ارگان های مختلف

USAID, FICC, AAC

۵ .FICC تفاهم نامه همکاری با

تفاهم نامه همکاری با اتحادیه شرکت های ساختمانی . 	

ترکیه 

7 .Mercy Corps امضای تفاهم نامه با

تفاهم نامه همکاری با وزارت انرژی وآب . 8

تفاهم نامه همکاری با اتاق تجارت ازبکستان. 9

امضای تفاهم نامه با اطاق تعاون ایران. 10

 ظرفیت سازی بیش از صدها انجنیر افغان در بخش های . 11

مختلف.

فعالیت های ساختمانی افغانستان روی 
انسجام تمام واحدهای ساختمان 
یک کشور غرض ارتقای کیفیت 
پروژه ها مطابق معیار های پذیرفته 
شده تمرکز یافته است. از آنجای که 
متشبثین صنعت ساختمان در کشور 
با چالش های گوناگون مواجه بودند، 
بخصوص در زمینه عرضه مواد 
ساختمانی و نیروی کاری ماهر جهت 
اجرای پروژه ها، اتحادیه شرکت های 
ساختمانی افغانستان ایجاد گردید. 
شرکت های ساختمانی افغانستان به 
تأسیس یک اتحادیه که منافع اعضا و 
جامعهء ساختمانی کشور را تأ مین کند، 
مصمم شدند.

 )Afghanistan Builders Association(   اتحـادیـه   شـرکت های ساخـتمانی افغانسـتان یـا  
یک نهاد غیر دولتی ، غیر سیاسی و غیر انتفاعی بوده و به منظور حفظ و حمایت از منافع قانونی 
، رفع مشکلات ، توسعه ، و رشد شرکت های ساختمانی داخلی افغانستان به تاریخ 26 ثور 
۱3۸3 مطابق ۱5 می 2۰۰4به کمک شرکت های ساختمانی تاسیس شده و به سرعت 
مراحل توسعه خویش را می پیماید. نظر به خدمات ارزنده خویش هم اکنون تعداد اعضای 
این اتحادیه به بیش از 3۰۰ عضو می رسد که متشکل از شرکت های داخلی و خارجی در 
بخش های ساختمان ، مواد ساختمان ، لابراتوار های تست مواد ساختمانی ، تست کیفیت 

آب و آب فاضلاب ، شرکت های مشورتی و وسایل ساختمانی  می باشد.

محترم  امرالله صالح معاون اول رئیس جمهور  با بیان اینکه دولت به خانواده های شهدای نیروهای امنیتی و 

دفاعی توجه مداوم خواهد نمود، تهیه مسکن برای آنان را در اولویت های کاری خویش عنوان کرد. آقای صالح 

گفت که ده هزار نمره زمین رهایشی در شهرک اتفاق آمادۀ توزیع برای خانواده های این شهدا در نظر گرفته شده است و 

این برنامه به زودی آغاز خواهد شد.

چگونگی توزیع ده هزارنمرۀ رهایشــی به خانواده های شهدای 
نیروهای امنیتی ودفاعی کشور، مورد بحث وگفت وگو قرار گرفت

خبر
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که فرونشست زمین می تواند برای کابلی ها داشته  باشد، به طور قابل ملاحظه ای زیاد بوده  است. یکی از عواقبی 

نشست  و  زمین  زیر  لوله ای  زیرساخت های  نشست 

بالا  را  عمرانی  استهلاک   که  خیابان هاست  آسفالت 

محیطی  زیست   آلودگی های  ثانویه ،  ازعواقب  می برد. 

خواهد بود.

وقتی آب در زیر زمین است مانند ستون، عمل می کند و 

لایه های خاک را نگه می دارد اما وقتی از آب، برداشت 

بی رویه شود، باعث سست شدن زمین شده و ارتفاع خاک 

کم می شود و نشست می کند.

در انتها ما وظیفه محیط زیستی خود را در قبال رفتار 

با طبیعت باید بدانیم و تلاش كنيم ميزان ذخيره آب را با 

ميزان برداشت  آن را  در کابل متعادل كنيم و طرح هاي 

تعادل بخشي را با شدت بيشتري اجرا كنيم. اجازه حفر 

به  خصوص  كشاورزي  توسعه  و  غيرمجاز  چاه هاي 

چاه  بر حفر  نظارت  نكنيم.  را صادر  آب  بر  محصولات 

مستمر  بطور  زیرزمینی  آب های  میزان  و  باشیم  داشته 

اندازه گیری شود.

کابل در حال فرونشست است وبه این روند 

که کابل پیش می رود، در آینده ی نه چندان 

دور دچار خطر فرونشست وحشت ناکی می شود. یک رابطه 

قوی بین تغییرات سطح آب زیرزمینی و فرونشست وجود دارد. 

خشک سالی و عمل کردهای ضعیف مدیریت آب، رشد سریع 

جمعیت و دهه ها بی ثباتی سیاسی باعث شده است که شهر 

کابل اخیراً دچار تنش آبی شود که بستگی زیادی به برداشت 

آب های زیرزمینی دارد. استخراج بیش از حد طولانی مدت 

آب های زیرزمینی باعث فرونشست زمین می شود.

آب آشامیدنی کابل که از حفر چاه های 1۵0-200 متری حتی 

در منطقه شهری، مناطق کارته ۳و۴و7و 9 و سرک دارالامان 

بدست می آید و تصفیه می شود و جمعیتی خارج از تحمل زمین 

بر آن ساکن است. پس از مدتی که چاه خشک شد رها شده 

و در منطقه دیگری چاه حفر می شود. برای مناطق مسکونی 

چاه های ۵0 متری و برای شرکت آب بین 1۵0-200 متر حفر 

می شود.

جالب است که حفر چاه هیچ مجوزی لازم ندارد در کابل و 

هرکس اجازه دارد در حیاط خود چاه حفر کند. تعداد چاه های 

حفر شده در منطقه شهری کابل دقیق بررسی نشده ولی تعداد 

این  برای  بلوک است. دولت سیاستی  و  اندازه هر خانه  به 

معضل ندارد. همسایه ی چاه 100 متری حفر می کند و با این 

عمل میزان آب چاه های مجاوررا کاهش داده و مالک چاه 

مجاور در قبال حفر چاه 100 متری همسایه ، او نیز 1۵0 متر 

حفر می کند.

از  تابعی  فرونشست عمدتاً  میزان  انجام شده  مطالعه   طبق 

تغییر سطح آب زیرزمینی در کابل است. در بعضی مناطق 8.2 

سانتی متر و در منطقه دیگر ۳.8 سانتی متر در سال می باشد.

و  دشت  حاشیه  طرف  به  کابل  دشت  مرکز  از  اعداد  این 

یافته و بیشترین میزان فرونشست و افت  ارتفاعات کاهش 

سطح آب زیرزمینی را در مناطق مرکزی شهر کابل داریم.

از  فراتر  کابل  آبریز  حوزه  که  شود  توجه  نکته  این  به  باید 

مرزهای سیاسی هست که ما برای آن مشخص کردیم و مرزی 

که توسط طبیعت کشیده شده که حد فاصل بین ارتفاعات و 

مناطق دشتگون و پست اطراف کابل می باشد. حوزه آبریز کابل 

شامل ارتفاعات پروان و لوگر هم می شود. در نتیجه برداشت 

آب زیرزمینی توسط چاه های عمیق و نیمه عمیق ولایت های 

اطراف، جهت مصرف کشاورزی و کشت صیفی جات که جزو 

محصولات  آب بر در این مناطق می باشد به تحلیل رفتن آب های 

پایین دست یا دشت کابل تاثیر فراوانی گذاشته است.پديده 

نشست زمين، فوق  العاده پديده خطرناكي است و از آن در 

جريان بيابان  زايي به  عنوان آخرين و غيرقابل بازگشت پذيرترين 

مرحله از فرآيند بيابان  زايي ياد مي شود.کابل یک دشت آبرفتی 

است و زماني  كه زمين نشست مي كند، آبرفت  هاي درشت  دانه 

به  هم مي چسبند و فضاي خالي آن ها پر مي شود و ديگر امكان 

انباشت آب در اين سفره ها از بين مي رود. سرزميني كه امكان 

انباشت آب شيرين در زير سطحش را از دست بدهد، از نظر 

با تنش  هاي جدي مواجه مي شود و مقدمه  امنيت اجتماعي 

مهاجرت هاي محيط زيستي فراهم مي شود.

محسوب  ژئومورفیک  ازمخاطرات  یکی  زمین  فرونشست 

می شود، که دارای حرکتی کند بوده و در بلند مدت آثار مخرب 

می تواندعاملی  مخاطره  این  وقوع  می دهد.  نشان  را  خود 

انسانی  فعالیت های  کانون  پذیری  آسیب  تشدید  و  درایجاد 

باشد.  طبیعی  مخاطره آمیز  زیرساخت  با  دربسترهایی  واقع 

درچنین شرایطی شناخت کافی ازدرجه و میزان آسیب پذیری 

و تحلیل و تبیین ویژگی هاوشرایط گروه های انسانی، تاسیسات 

ومکان های درمعرض خطر می تواند مجال برنامه ریزی وآزمایش 

محیطی فضا را در جهت تعدیل خطرپذیری وبه تبع آن دوری 

ازبحران را فراهم آورد.

فرونشست زمین یا پایین رفتن قسمتی از سطح زمین اغلب 

به  صورت تغییرات ارتفاعی عمودی سطح زمین قابل مشاهده 

می باشد که با جابه جایی های اندک افقی نیز همراه است. به 

عنوان نمونه ترک خوردن دیوارها، کج شدن ستون های برق و 

... از نشانه های فرونشست زمین می باشد.

از علل اصلی بروز پدیده فرونشست، سیاست گذاری نادرست 

در  صحیح  مدیریت نشدن  و  سیاست گذاری  نداشتن  یا  و 

بهره برداری از منابع آب زیرزمینی است در نتیجه سفره هاي 

زيرزميني هر روز خالی مي شوند.

خشک سالی و کاهش سطح آب های زیرزمینی و برداشت های 

زمین  فرونشست  که  می دهد  نشان  کابل  مناطق  در  بی رویه 

فرونشست کابل و مرگ زمین
خشک سالی و کاهش سطح آب های زیرزمینی و برداشت های بی رویه در مناطق کابل نشان می دهد 

که فرونشست زمین به طور قابل ملاحظه ای زیاد بوده  است

خدیجه محمدی "عطشانی"

طبق مطالعه انجام شده میزان  فرونشست عمدتاً تابعی از تغییر سطح آب زیرزمینی در کابل 
است. در بعضی مناطق 8.2 سانتی متر و در منطقه دیگر 3.8 سانتی متر در سال می 
باشد.
این اعداد از مرکز دشت کابل به طرف حاشیه دشت و ارتفاعات کاهش یافته و بیشترین 
میزان فرونشست و افت سطح آب زیرزمینی را در مناطق مرکزی شهر کابل داریم.
باید به این نکته توجه شود که حوزه آبریز کابل فراتر از مرزهای سیاسی هست که ما برای 
آن مشخص کردیم و مرزی که توسط طبیعت کشیده شده که حد فاصل بین ارتفاعات و 
مناطق دشتگون و پست اطراف کابل می باشد. حوزه آبریز کابل شامل ارتفاعات پروان و 
لوگر هم می شود. در نتیجه برداشت آب زیرزمینی توسط چاه های عمیق و نیمه عمیق ولایت 
های اطراف، جهت مصرف کشاورزی و کشت صیفی جات که جزو محصولات  آب بر در 
این مناطق می باشد به تحلیل رفتن آب های پایین دست یا دشت کابل تاثیر فراوانی گذاشته 
است.
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و . ۴ کاربرد  نوع  با  متناسب  سیمانی،  تخته های  ضخامت 

زیرسازی باید تعین گردد.

نصب . ۵ سازی،  زیر  شامل  اتصالات  کلیه  اجرای  در 

به  زیرسازی  نصب  و  زیرسازی،  به  سیمانی  تخته های 

ساختمان باید از پیچ یا پرچ مطابق ضوابط موجود در 

مقررات ملی ساختمان استفاده شود.

در مجاورت کلیه بازشوها، اجرای پروفیل های زیرسازی . 	

افقی و عمودی الزامی است.

درز انبساط بین تخته سیمانی در فواصل مشخص و به . 7

میزان معین، برمبنای تغیر شکل های ناشی از تنش های 

حرارتی، بایستی به نحو صحیح تعبیه گردد.

درز بین تخته های سیمانی باید با مواد و مصالح مناسب . 8

....( پوشانیده  یا  المونیمی  یا  )مانند ورق های لاستیکی 

شود و بر روی پیچ ها ویا پرچ ها باید پس از پوشش دادن 

با ملات مناسب، سنباده کاری )ریگمال نمودن( و رنگ 

آمیزی گردد.

درز بین نمای اجرا شده با این محصول و ساختمان در . 9

لبه تحتانی طبقه زیرین و لبه فوقانی طبقه آخر برای عبور 

جریان هوا باز باشد.

اتخاذ تدابیر لازم در نصب دیوار و نما به سازه اصلی . 10

برای عدم مشارکت در سختی جانبی الزامی است.

رنگ آمیزی تخته های سیمانی نما در هر دو وجه الزامی . 11

است، رنگ های مورد استفاده باید مقاوم در برابر شرایط 

جوی و محیط های قلیانی باشد.

در کلیه مراحل حمل و نقل و نگه داری باید تخته های . 12

سیمانی بر روی پالت های )تخته های چوبی( به صورت 

افقی قرار گرفته و روی آنها بالایه های نفوذ ناپذیر مانند 

نایلون پوشانیده شود.

از . 1۳ پس  تولیدی  محصول  برای  فنی  گواهی نامه  اخذ 

راه اندازی خط تولید کارخانه، از مرکز تحقیقات ساختمان 

و مسکن الزامی است.

مقدمه

صنعت ساخت که از بدو خلقت انسان، 

جوامع بشری با آن روبه رو بوده و گروه های انسانی با 

با محیط طبیعی سرپناه، محیط کار و  تعامل  به  توجه 

مغاره در  حفاظت وسایل خویش را ساخته اند. زمانی 

کوه های سنگی و سلیکاتی ویا هم تپه های خاکی با صرف 

زمان زیاد حفر کرده اند، یکی با گل دیگری با سنگ و 

دیگری با چوب این پناه گاه را ساخته اند و ناگزیر و با 

محدودیت های مصالح دیوارهای باعرض زیاد و ارتفاع 

محدود و کم اعمار می نمودند و با صرف زمان زیاد به 

اعمار سرپناه و محلات کاری خود پرداخته خود، وسایل 

کار و افزار کار خویش را از آسیب های طبیعی مصئون 

رشد،  صنعت  این  در  که  است  طبیعی  نگه داشته اند. 

به  نظر  بشری  جوامع  شایانی  پیشرفت های  و  نوآوری 

نیازمندی های زمان با مصرف مواد کمتر و ابعاد محدود 

آن خود کرده  از  را  و زمان  از زمین  استفاده  اکثر  حد 

است و این روند ادامه دارد. سیستم های نوین و مصالح 

نوین در صنعت ساخت پیکره ای اصلی صنعت ساخت 

را تشکیل می دهد که ضرورت به تطبع و پژوهش زیادی 

را می طلبد. که در آن کوشش شده است تا مصالحی را 

به این صنعت پیش کش نمایند تا با پایداری و استقامت 

خوب و جواب ده به مقتضیات دمای گرم و سرد، حد اقل 

سازی زمان ساخت باشد. در این گزارش تحت عنوان 

زیرسیستم های نوین – مصالح نوین یکی از این مصالح 

الیافی است که کاربرد خوب جهت  تخته های سیمانی 

نازک سازی دیوارها و یا هم نمای ساختمان ها می باشد. 

این تخته ها با مخلوط نمودن  ماسه با سیمان و الیاف 

ساخته شده که نازک و سبک بوده ساخت آن وقت کم را 

می گیرد. قابلیت جذب اهتزازات و تنش های ایجاد شده 

از اثر انبساط و انقباض حرارتی، زمین لرزه ها، انفجارات 

و... را دارد.

اهداف

دیوارهای اعمار شده از مصالح سنتی که معمولا از گل، 

سنگ ویا چوب می باشد جهت دست یابی به استقامت 

و پایداری ساختمان ها لزوما باید با ابعاد ضخیم و ارتفاع 

کم ساخته شوند که نسبت به مصالح نوین شکل خیلی 

بدوی و ابتدائی را دارد که شاید استفاده از آن مصالح 

در شرایط شهری، تمدن و نیازمندی های صنایع مختلف 

مقرون به صرفه نباشد. یکی از مسایل عمده ساختمانی 

بزرگ  بخش  شهرها  در  که  زمین  از  اعظمی  استفاده 

هزینه های ساختمانی را احتوا می کند و زمان آن می باشد 

تا دیوارهای  این هزینه ها لازم است  که جهت کاهش 

ساختمان ها با عرض حداقل اعمار گردند و زمان ساختمان 

را کاهش دهیم که با استفاده از مصالح سنتی نمی شود به 

این اهداف برسیم چون با مصالح سنتی نمی توانیم عرض 

دیوارهای ساختمان را و زمان ساختمان را کم نمائیم. در 

این جا به این مشکل پرداخته شده که یکی از راه های 

حل اعمار دیوارها با استفاده از تخته های سیمانی الیافی 

میباشد که با عرض وزمان کم و زیبایی مطلوب و پایداری 

خواسته شده با تلفیق آن با سازه های مختلف ساختمان 

استفاده گردد.

تخته های سیمانی الیافی

 Fiber Cement(الیافی سیمانی  تخته های  سقف های 

Board( صفحات پیش ساخته ای هستند که دارای ماده 

چسپاننده )Binder( از نوع سیمانی و یا کلسیم سلیکات 

سنتزی بوده و از الیاف برای تقویت خصوصیات کششی 

صورت،  به  می توانند  الیاف  می گیرند.  بهره  خمشی  و 

پراگنده تصادفی و یا شیکه ای منظم در ماتریس سیمانی، 

سیمانی،   های  تخته  مسلح سازی  شود.  گرفته  کار  به 

موجب افزایش مقاومت در برابر نیروهای جانبی ناشی 

از باد، ضربه و زمین لرزه می شود. همچنین مقاومت در 

برابر تنش های، فشاری در کششی منتج از انبساط و 

انقباض های طولی به دلیل تغیرات دما، افزایش یافته و 

از بروز عیوب مختلف، همچون ترک خوردگی، اعوجاج 

)کجی( و پوسته پوسته شدن جلوگیری میشود.

مزایای استفاده فایبر سمنت یا تخته های سیمان الیافی:

قابل اجرا در سازه هايی با اسکلت فلزی سبک  	 

.)LSF(

حذف گچ و خاك و گچ كاري.	 

امکان سهولت اجرا. 	 

ايجاد ساخت و ساز خشک بدون نياز به ملات.	 

عدم وجود نخاله ساختمانی و آوار.	 

امکان سهولت اجرای تأسيسات مکانيکی و برقی.	 

امكان توسعه بنا بصورت اضافه اشكوب )طبقه(.	 

قابليت افزايش سطح زيربنا.	 

سهولت تعمير و نگهداری.	 

اجرای سريع وآسان.	 

ویژگی های تخته های سیمان الیافی

ویژگی های عمل کردی ممتاز این محصول، موجب رشد 

سریع تولید،مصرف و توسعه روش های نصب آن شده 

است. تخته های سیمان الیافی در کاربری های هم چون 

نمای بیرونی و داخلی ساختمان، اندود سقف، کف پوش 

و دیوارهای داخلی و خارجی ساختمان به کار می رود. 

واقعی  )رنگ  رنگ  خود  می تواند  تخته ها  این  ظاهر 

سیمان(، رنگ دار شده )به رنگ و فام دلخواه( و بافت دار 

)به طرح دلخواه( باشد. در تخته های سیمانی با کاربری 

نما از عایق های معدنی به منظور کنترل انتقال حرارت 

استفاده می شود. از مزایای اصلی استفاده از این تخته ها 

می توان به سبکی محصول، سرعت بالای اجرا، کیفیت 

مناسب و سهولت نگه داری و حمل و نقل اشاره نمود.

الزامات تخته های سیمانی الیافی

دیوارهای  احداث  برای  استفاده  قابلیت  محصول  این 

داخلی و خارجی غیر سازه ای، نما و ورق پوشش بام 

شیب دار را دارا است.

استفاده از این محصول در مناطق با شرایط آب و هوایی 

سخت، ) یخبندان و گرمای شدید (  به دلیل  محدودیت 

تعداد سیکل های دوام محصول در مدارک ارائه شده، 

مجاز نمی باشد.

رعایت الزامات زیست محیطی در مواد و مصالح به کار 

برده شده در این محصول الزامی است.

الزامات کاری تخته های سیمانی الیافی

رعایت استانداردها در ساخت تخته های سیمانی . 1

الیافی الزامی است.

در اجرای دیوار یا نما، رعایت کلیه تمهیدات از . 2

نظر عایقکاری حرارتی و صوتی ضروری است.

زیرسازی . ۳ اجرای  سیمانی،  تخته های  نصب  در 

مناسب الزامی است.

زيرسيستم هاي نوين- مصالح نوين
تخته های سيمانی اليافی

سیستم های و مصالح نوین در صنعت ساخت پیکره ای اصلی صنعت ساخت را تشکیل می دهند 
نصیر احمد "درویش"

دیوار های اعمار شده از مصالح 
سنتی که معمولا از گل، سنگ 
ویا چوب می باشد جهت دست 
یابی به استقامت و پایداری 
ساختمان ها لزوما باید با ابعاد 
ضخیم و ارتفاع کم ساخته 
شوند که نسبت به مصالح نوین 
شکل خیلی بدوی و ابتدائی 
را دارد که شاید استفاده از 
آن مصالح در شرایط شهری، 
تمدن و نیازمندی های صنایع 
مختلف مقرون به صرفه نباشد. 
یکی از مسایل عمده ساختمانی 
استفاده اعظمی از زمین که در 
شهر ها بخش بزرگ هزینه های 
ساختمانی را احتوا می کند و 
زمان میاشد که جهت کاهش 
این هزینه ها لازم است تا 
دیوارهای ساختمان ها با عرض 
حداقل اعمار گر دند و زمان 
ساختمان را کاهش دهیم که 
با استفاده از مصالح سنتی 
نمی شود به این اهداف برسیم 
چون با مصالح سنتی نمی توانیم 
عرض دیوار های ساختمان را و 
زمان ساختمان را کم نمائیم. در 
این جا به این مشکل پرداخته 
شده که یکی از راه های 
حل اعمار دیوار ها با استفاده 
از تخته های سیمانی الیافی 
می باشد که با عرض وزمان 
کم و زیبایی مطلوب و پایداری 
خواسته شده با تلفیق آن با 
سازه های مختلف ساختمان 
استفاده گردد.
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FRP/GRP  تعریف کامپوزیت

کامپوزیت¬ FRP/GRP پلیمر تقویت شده با الیاف ) الیاف 

شیشه( است. استحکام یک قطعه فایبرگلاس اصولا با نوع، جهت، کمیت 

و مکان الیاف شیشــه در داخل آن قطعه تعریف می شود و برای چسباندن 

الیاف شیشه تقویت شده از رزین استفاده می گردد که موجب سختی قطعه، 

مقاومت در برابر ضربه و خوردگی  می شــود. از طرفی نوع رزین مصرفی، 

میــزان مقاومت در برابر خوردگی، تاخیر آتش و ماکزیمم دمای عملیاتی را 

تغییر می دهد.

ویژگی ها و مقایسه با فلزات و چوب

وزن کم )۴/1 وزن نسبت به فولاد (. 1

مقاوم در برابر خوردگی. 2

استحکام کششی بالاتر از فولاد. ۳

عایق الکتریسیته و حرارت. ۴

مقاوم در برابر شعله. ۵

مقاوم به لغزش. 	

مقاوم به ضربه. 7

عبور دهنده امواج مغناطیسی و رادار. 8

آنتی استاتیک. 9

نصب آسان و سریع. 10

عدم نیاز به تعمیر و نگهداری در طولانی مدت ) مقرون به صرفه (. 11

مشخصات فنی 
پروفیل های کامپوزیتی 

FRP/GRP

آلومینیمفایبر گلاسویژگی

ممکن است دچار فرسایش گالوانیک شود.در مقابل مواد شیمیایی مقاوم است.مقاومت در برابر خوردگی

وزن سبک حدود 1/۳ وزن مس و فولاد2/۳ وزن آلومینیموزن

هادی الکتریسیته – تخلیه الکتریکی در زمینرسانایی کمرسانای الکتریسیته

عایق کاری شده – قدرت رسانایی پایینرسانای حرارتی

۴ )BTU/SF/HR/F°/IN(

دارای ضریب انبساط گرمایی پایین

۴/۴ ) °IN/IN/F (

هادی گرما – دارای رسانای گرمایی بالا

1۵0 )BTU/SF/HR/F°/IN(

دارای ضریب انبساط گرمایی پایین

11-1۳ )°IN/IN/F( 10	

مقاومت کششی آن تقریبا برابر ۴00 مگاپاسکال است. پروفیل FRP مقاومت

برابر 	8% توان ارتجاعی آلومینیم را دارد و در راستای طولی مقاوم تر 

از آلومینیم است.

مقاومت خمشی )FU( 2۴2 مگاپاسکال

ماده ای همگن

با افزودن خمیر رنگ به رزین امکان دســتیابی به رنگ های متفاوت رنگ آمیزی و پرداخت تکمیلی

وجود دارد. طراحی پروفیل بر حســب تقاضای مشــتری امکان پذیر 

است.

رنگ نقره¬ای – رنگ های دیگر به پرداخت اولیه 

پوشش آنودیک و رنگ آمیزی احتیاج دارد. ممکن 

است پرداخت¬های مکانیکی شیمیایی و آبکاری 

شده مورد استفاده قرار گیرند.

عبور دهنده امواج رادیوییعبوردهندگی امواج

عبوردهنده امواج الترومغناطیسی و فتوشیمیایی جهت استفاده در رادار 

آنتن داخلی و تقویت کننده ها

انعکاس دهنده بالا

دارای حوزه ســاختی آسان – با اســتفاده از ابزار نجاری –  استفاده ساخت

از مواد چسبنده و متصل کننده شیمیایی – بدون استفاده از مشعل یا 

دستگاه جوش

به دستگاه جوش لحیم یا اتصال دهنده مکانیکی یا 

تراش خوب نیاز دارد.

مقایسه پروفیل های کامپوزیتی و آلومینیمی )جدول 1(

آلومینیمفایبر گلاسویژگی

در مقابل مواد شیمیایی و رطوبت مقاومت بسیار زیادی دارد. همچنین مقاومت در برابر خوردگی

دارای پوشش سطحی مقاوم در برابر UV است.

ممکن اســت در مقابل رطوبت و مواد شــیمیایی 

دچار پوسیدگی شــود. برای افزایش مقاومت در 

مقابل خوردگی یا فرسایش پوشش شیمیایی یا رنگ 

موردنیاز است که زائدات خطرناک تولید می کند.

حساس به حمله حشراتغیرقابل تاثیر در مقابل حشراتمقاومت در برابر حشرات

پروفیل FRP سخت¬تر اســت و مقاومت خمشی بالاتری نسبت به مقاومت

الوار دارد.

مقاومت خمشی نهایی بین 

Psi 10000=CW و Psi ۳000=IW

قدرت متراکم¬سازی Psi ۳0000 است.

19.292 MPa :نهایت خمیدگی الیاف

12.۴ MPa :حداکثر متراکم سازی همزمان بافت

پروفیل FRP بطور تقریبی 1/۵ برابر سخت¬تر از چوب است.سختی

2.۵ × 10	 Psi :ضریب الاستیسیته

حداکثر ضریب الاستیسیته: 

1.8 ×10	 Psi

مقایسه پروفیل های کامپوزیتی و چوب )جدول 2(

 FRP/GRP کاربردهای پروفیل های کامپوزیتی

داکتر سید علی "اقبال"

هندریل	 

دکل/ پایه ها	 

فنس	 

سازه	 

حفاظ/ کتاره ها	 

نردبان/ راه زینه	 

نردبان کابل	 

پایه تجهیزات	 

پست برق/ جکشن برق	 

پایه روشنایی/ تیرهای برق	 

پنجره/ کلکین ها	 

ساپورت	 

داربست	 

کراس آرم	 

برج خنک کن	 
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الوار مرطوب می توانند رسانا باشند.رسانایی پایینهدایت الکتریکی

وزن ویژه : 1/7وزن

نسبت به وزنش مقاومت بیشتری را تحمل می کند.

وزن ویژه: 0/۵1 

) خشک شده در کوره (

با افزودن خمیر رنگ به رزین امکان دســتیابی به رنگ¬های متفاوت زنگ زدن و پرداخت تکمیلی

وجود دارد. طراحی پروفیل بر حســب تقاضای مشتری امکان¬پذیر 

است.

حتما باید آماده ســازی شــده و متعددا رنگ آمیزی 

گردد. برای بقاء، رنگ آمیز ی مجدد موردنیاز است.

تغییرات کم و عمر طولانی¬تر محصول باعث می شــود که هزینه ها به هزینه

طور میانگین با چوب برابری کند. 

هزینه های ابتدایی کمتر و هزینه نگهداری بیشتر

انواع پروفیل FRP بی اثر بوده و هیچ ماده شیمیایی سمی از خود آزاد محیط زیست

نمی¬کند، بنابراین به آسانی قابل دفن در محل دفن زباله ها هستند.

اســتفاده از چوب¬های اشباع شده در بسیاری از 

موارد ممنوع است و باید دقت بسیار زیادی برای 

استفاده و دور ریختن آن ها صورت گیرد.

فولادفایبر گلاسویژگی

پروفیل ها از ســه نوع رزین پلی اســتر، وینیل اســتر یا اپوکسی تولید مقاومت در برابر خوردگی

می شوند که باعث می شــود محصول نهایی در مقابل انواع زیادی از 

مواد شیمیایی مقاوم گردد.

در معرض خطر زنگ زدگی و فرسایش

نیاز به ابزاری برای حرکت و جای گذاری دارد.1/۴ وزن فولاد است.وزن

رخاصیت رسانایی الکتریسیته پایینرسانای الکتریسیته

رسانایی گرمایی پایین

۴ )BTU/SF/HR/F°/IN( 

رسانای الکتریسیته ) امکان شوک الکتریکی (

نسبت به وزنش مقاومت بالایی دارد.مقاومت

کشش طولی آن بیشتر از فولاد است.

7=Ksi CW و Ksi۳0 مقاومت کششی

ماده ای همگن

Ksi	0 مقاومت کششی

 ۳	 Ksi مقاومت بازده

مدول خمشی Ksi 29بمقاومت الاستیسیته Msi29 بصورت دائمی زیر بار کج نمی شود.سختی

 29 MPa مدول کششی

نمد شیشه ای موجود در پروفیل، بار فشار را در سطح پخش می کند و مقاومت در برابر فشار

تحت فشار تغییرشکل نمی دهد.

ممکن است به طور دائمی زیر فشار کج شود.

در مقابل امواج الکترومغناطیســی و فتوشیمیایی قابلیت عبور امواج الکترومغناطیسی و فتوشیمیایی را دارد.عبوردهندگی امواج

مداخله ایجاد می کند.

خمیر رنگ اضافه شده به رزین باعث خودرنگی پروفیل می شود و این تطبیق پذیری

امکان برای رنگ های مختلف موجود است.

برای داشتن رنگ باید رنگ آمیزی شود و برای باقی 

ماندن رنگ و جلوگیــری از خوردگی رنگ آمیزی 

مجدد موردنیاز است.

اغلب به جوشکاری و دستگاه برش احتیاج دارد و به علت وزن پایین قابلیت نصب آسان دارد.نصب آسان

برای نصب و برپایی نیاز به ابزارهای خاص است.

به علت هزینه های پایین در نصب و نگه داری، هزینه های کل کاهش هزینه

می یابد.

هزینه اولیه کم تری دارد.

مقایسه پروفیل کامپوزیتی و فولاد )جدول 3(

...ادامه صفحه 2

8.   افزایش بی سابقه نفوس شهرنشینی

ساخت وساز اکثردرشهرهای بزرگ اتفاق می افتد. 

درشهرهای بزرگ افغانستان بعدازتحولات اخیرتعداد زیاد نفوس از دهات 

ومناطق دوردست سرازیر گردیده که شهرهای بزرگ به افزایش بی سابقه 

ویکبارگی نفوس مواجه  گردید. بنابرتقاضای سریع مسکن برای سکونت 

ساخت  وسازغیرمعیاری  وتوسعه شهرها وضعیف بودن حاکمیت دولت از 

نظارت برساخت وسازمعیاری یک چالش بیساربزرگ رادرشهرهای بزرگ 

بوجود آورد.

9.   سیاست کارآفرینی

دربعضی موارد دولت عمدا بعضی مسایل را تضعیف می کند تا بخش 

مهم تررا که تحت تاثیرقرار داده تقویت نماید.چنانچه درسیستم های نوین 

ساخت وساز کاربرد تکنالوژی بیشترازنقش نیروی انسانی است یعنی 

فعالیت ها را درکمترین زمان ها با کاربرد کم ترین نیرویی انسانی پیش می برد. 

درافغانستان بعدازساحه زراعت بخش ساخت وساز بیشترین نیروی انسانی 

را جذب نموده ولذا باتقویه سیستم های نوین تعداد زیاد از نیروی انسانی 

شغل خودرا ازدست داده وبرای دولت مشکل ساز می شود.

نتیجه 

افغانستان باگذراندن فصل های متعدد ازویرانی ها وخرابی ها نیازبه بازسازی 

جدی دارد. با رشدسریع عرصه ساخت وساز به شکل غیرمعیاری وعدم 

استفاده از سیستم ها ی نوین وفنآوری های معیاری درساخت وساز؛ این 

صنعت به مشکلات جدی مواجه بوده ولازم است که سیستم های نوین 

ساخت وساز جاگزین سیستم سنتی گردد.

راه کارها

باتوجه به اهمیت استفاده ازسیستم های نوین درعرصه ی ساخت وساز 

درکشورلازم است تا بجای سیستم سنتی که دربسیاری از موارد جواب گوی 

نیازمندی های عصرفعلی نبوده این فنآوری پایه گذاری وترویج داده شود که 

برای این موضوع راه کارهای ذیل ارایه گردیده است:

1. حمایت دولت

هرصنعت بدون پشتوانه اساسی دولت دریک کشور رشد نمیتواند لذاست 

دولت برای رشداین صنعت حمایت همه جانبه را ازسرمایه گزاری دراین 

بخش نماید تا دربازار کار مسیرخودش را باز نماید.

2. آگاهی مردم از مزایا
برای رشد صنعت استفاده ازفنآوری های نوین درعرصه ساخت وسازلازم 

است مزایا وسهولت های ویژه این صنعت معرفی وآگاهی داده شود.

3. پایین آوردن قیمت

بلندبودن قیمت یکی از فکتورهای موثردرعدم رشد این صنعت است. لذا 

باانبوه سازی قیمت آنراپاین آورده باترویج هرچه بیشتر آن قیمت آن نیز 

کاهش می یابد.

مردم باید از جبران گرانی آن دردراز مدت تفهیم گردد. 

بالا بردن مقاومت در برابر حمله اسيد ها و قليايي سنگدانه ها  
جلوگيري از ترك خوردن سطحي گسترده کانکریت  

... ادامه در صفحه 8
مقد مه

پوزولان از اســم دهکده pouzzuoli در 
نزدیکی آتش فشان وزو قرار دارد و برای اولین بار خاکستر 

آتش فشانی را در این محل پیدا نموده اند، گرفته شده است.
پوزولان

پوزولان ماده اي اســت ســيليسي يا سيليسي آلوميناتي كه 
به خودي خود ارزش چســبندگي ندارد، اما به شكل ذرات 
بســيار ريز در مجاورت رطوبت با درجات حرارت معمولي 
با هيدروكسيد كلسيم واكنش شيميايي داشته وتركيباتي را به 

وجود مي آورد كه خاصيت سيماني و چسبندگي دارد.
بر طبــق آیین نامه هــای 18	9۴a-ASTM C پوزولان را 

چنین تعریف کرده اند:
 پوزولان سیلیسی یا سیلیس آلومینیومی است که به تنهایی 
خاصیت چسبندگی ندارد و یا چســبندگی کمی دارد. این 
مصالح در حالت گرد شدن )ذرات ریز( و در مجاورت رطوبت 
و حرارت معمولی طی واکنش های شیمیایی با هیدروکسید 

کلیسیم ترکیب هایی با خاصیت سمنتی به وجود می آورد.
از نظر زمين شناسي پوزولان ها حاصل انفجار آتش فشاني 
با ساختار سيليسي و آلوميني مي باشد كه ميل تركيبي زيادي 

با آهــك و قليايي دارد. فوران ناگهاني و شــديد گدازه هاي 
آتش فشاني باعث تشكيل ذرات ريزي مي شود كه مواد گازي 
موجــود در اين ذرات باعث پديدآمدن حباب هاي ريزي در 
آن ها شده كه در نهايت مشخصه پوك بودن و داشتن سطح 
ويژه گســترده را به ذرات مي دهند. قابليــت تركيبي ذرات 
شيشــه اي پوزولان در حالت پودر و شرايط مناسب با آب و 
آهك، موجب شده تا با خواص سيماني خود بر كيفيت محصول 
افزوده و با تشكيل ژل سيليكاتي ويژه، در برابر عوامل مخرب 
و تهاجمات و تنش هاي حرارتي، مقاومت بســيار خوب و 

مطلوبي را از خود نشان دهد. 
رفتار مشابه پوزولان را مي تواند در سرباره يا ميكروسيليس 
مشاهده نمود كه امروزه در دنيا براي ساخت کانکریت هاي با 
مقاومت و دوام بيشتر در برابر تهاجمات شيميايي و تنش هاي 

حرارتي بصورت گسترده مورد استفاده قرار می گیرد.
مزايای پوزولان

مصرف مــواد پوزولاني در کانکریــت مي تواند يك يا چند 
خاصيت مشروح زير باشد:

كاهش ميزان مصرف سيمان  
كاهــش سرعت و ميــزان حرارت حاصــل از فرآيند   

آبگيري سيمان

بهبود كارايي کانکریت  
افزايش مقاومت کانکریت در پايان ٢٨ روز  
افزايش پايايي کانکریت از طريق كاهش نفوذپذيري  
صرفه اقتصادي  

پوزولان ها و نقش آن ها در کانکریت
پوزولان ماده ی است سلیسی که در نتیجه مجاورت با رطوبت واکنش نشان داده، خاصیت چسبندگی سیمت را افزایش می دهد

ممتازحسین "یعقوبی"
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تنها سخن آغازین دیدگاه ماه نامه بوده و دیگر 

مقالات نظر نویسندگان است

داراي درجه نرمي زيادي هستند.
2. دوده سيليس

دوده ســيليس يك محصول مصنوعي حاصل از 
كوره هــاي قوسي الكتريكي در جريان توليد فلز 
سيستم يا آلياژهاي سيليسم بخصوص آلياژهاي 
فروسيليس است. اين ماده با داشتن بيش از ٨٠ 
درصد سيليس با حالت غير كريستالي و به شكل 
ذرات بينهايت ريز با قطر متوسط ٠.١ ميكرون يك 

ماده پوزولاني قوي است.
ويژگي هاي فيزيكي، شيميايي ومعدني پوزولان ها

خواص فيزيــكي پوزولان هاي طبيعي بســيار 
گسترده اند.

ريزي، ســطح ويژه، شــكل ذرات و دانســيته 
پوزولان هاي طبيعي، خــواص کانکریت تازه را 
تغيير و مقاومت سيمان را بهبود مي بخشد. ريزي 
پوزولان هاي طبيعــي معمولا بــا روش الك تر 

اندازه گيري مي شود.
خواص شيميايي و معدني

تركيب شــيميايي پوزولان هاي طبيعي در طيف 
گســترده اي متغيير بوده و بستگي به منابع آنها 
دارد. مقدار ســيليس و آلومين در پوزولان هاي 
آتش فشاني مختلف بالا مي باشد. ساير اكسيدها 
عبارتند از، اكسيدهاي آهن كلسيم و منيزيم، در اين 
مــوارد مقدار قليايي بالا بوده، اما مي تواند بين ٣ 

الي ١٠درصد تغيير نمايد.
كسر وزن در اثر سرخ شدن به طور كلي پايين بوده 
اما مي تواند در برخــي از پوزولان ها به ٩ درصد 

افزايش پيدا كند.

انواع پوزولان ها
پوزولان ها به دو دسته تقسيم ميشوند:

١- پوزولان هاي طبيعي
٢- پوزولان هاي مصنوعي

پوزولان هاي طبيعي
پوزولان هــاي طبيعي شــامل خــاك دياتمه دار، 
توف هاي شيشــه اي، خاكســتر آتش فشاني و 
پوكه ســنگ هاي طبيعــي نمونه هايــي ازانواع 
پوزولان های اند كه به هنگام بيرون ريختن از دهانه 
آتش فشان ها به سرعت در هوا يا در زير آب سرد 
شده به طوري كه ســيليس موجود در آن بلوري 

نشود.
پوزولان هاي مصنوعي

پوزولان هاي مصنوعي موادي هســتند كه براثر 
حرارت مناسب، خواص پوزولان هاي طبيعي را 
پيدا مي كنند. منشا اصلي پوزولان هاي مصنوعي 
تأسيسات توليد انرژي هستند كه از زغال سنگ 
به عنوان سوخت استفاده مي كنند وهم چنين كوره 
هاي ذوب فلزات توليد شمش آهن، فولاد مس و 
آلياژهاي آهن و سيليس نيز از منابع اصلي توليد 

اين پوزولان محسوب مي شوند.
انواع پوزولان هاي مصنوعي

1. خاكستر بادي
اين نوع پوزولان ها از خاكسترهاي بسيار ريزي، 
كه از جمع آوري ذرات و غبار متســاعد شده از 
ســوختن ذغال ســنگ در نيروگاه هاي حرارتي 
توليد مي شوند و يكي از متداول ترين پوزولان هاي 
مصنوعي اند.اين ذرات كروي شكل مي باشند و 

مطابق به ماده 	7 قانون جدید شاروالی ها؛ مدیریت، مراقبت و استفاده موثر و معقول 
از املاک و زمین های دولتی از مســولیت های عمده وزارت شهرسازی و اراضی می 
باشد. زمین و املاک دولتی منحیث سرمایه ثابت نقش کلیدی در رشد اقتصادی کشور داشته و 
خوشبختانه طرزالعمل مربوطه از سوی شورای عالی توسعه شهری تصویب گردیده، که عنقریب  
پروژه های متعدد اقتصــادی و سرمایه گذری از این رهگذر تحقق یافته، زمینه های لازم جذب 
سرمایه گذاری های داخلی و خارجی و افزایش عواید ملی مهیا و فرصت های خوب شغلی به 

هموطنان ایجاد می گردد.
روند سروی و ثبت زمین های دولتی در کشور آغاز گردیده و طی یک سال گذشته؛ حدود ۴ میلیون 
جریب زمین و املاک دولتی سروی و ثبت و با این ابتکار حکومت، نه تنها از غصب بیشتر زمین 
دولتی جلوگیری به عمل آمده، بلکه شرایط مناسب و معقول استفاده موثر از زمین، منحیث سرمایه 

ثابت به نسل های آینده نیز مساعد گردیده است.
قرار است این وزارت 20 پروژه بزرگ و متوسط سرمایه گذاری را به ارزش 1.۵ میلیاد دالر بالای 
زمین و املاک دولتی در شهر کابل و دیگر ولایات اعلام نماید، که نمونه خوبی از استفاده موثر از 
زمین و املاک دولتی خواهد بود. با استفاده از زمین و املاک دولتی بعض نقاط مرکزی شهر ها 
تنظیم مجدد خواهد شد، امری که روی کاهش ازدحام ترافیک شهری، ایجاد و توسعه ساحات سبز 

و عامه داخل شهر ها اثر گذار است.

مدیریت زمین و املاک دولتی

پوزولاني بيشتر از کانکریت هاي معمولي است زيرا مخلوط هاي کانکریت سيمان پرتلند پوزولان براي رسيدن 
به يك كارآيي مشخص به آب بيشتري نياز دارند در نتيجه انقباض خشك شدن در آنها بيشتر خواهد بود.

2. تخلخل و نفوذ پذيري

يكي از مهم ترين خصوصيات پوزولان ها توانايي بالاي آن ها در كاهش حفره ها وكاهش نفوذ پذيري کانکریت 
است.

3. تأثير پوزولا ن ها بر دوام کانکریت

تحقيقات انجام شده نشان داده است كه کانکریت هاي حاوي پوزولان در مقابل حمله سولفات ها، نفوذ يون 
كلرو،كربناتاسيون وخوردگي فولاد و واكنش هاي سيليس- قليايي داراي مقاومت بالا در برابر كلرورها و 
سولفات ها كاهش نفوذپذيري کانکریت در اثر واكنش هاي پوزولاني مي باشد. مشاهدات انجام شده نيز مؤيد 
اين مطلب است كه ضريب پخش يون هاي كلرو سولفات در کانکریت هاي حاوي پوزولان خيلي كم تر از 
کانکریت هاي معمولي مي باشد. از طرفي كاهش ميزان آهك آزاد موجود در خمير سيمان به علت واكنش 
پوزولاني به همراه كاهش نفوذپذيري در مجموع مقاومت كربناتاســيون را افزايش داده و خطر خوردگي 
آرماتورها را مي كاهد. هم چنين واكنش بين قليايي هاي سيمان با سيليس فعال مصالح سنگي ايجاد انبساط و 
ترك خوردگي به صورت ترك هاي نقشه اي مي نمايد. جاي گزين نمودن بخشي از سيمان پرتلند با يك پوزولان 
باعث كاهش انبساط ناشي از واكنش قليايي ها و سيليس مي گردد و مكانيزم واقعي آن چه پوزولان را قادر 
به كاهش اين انبساط مي كند كاملاً شناخته شده نمي باشد اما آشكار است كه قليايي هاي موجود در سيستم 

توسط پوزولان كاهش مي يابد.

عوامل موثر بر فعاليت پوزولاني

چنديــن پارامــتر موثر بــر فعاليت پــوزولاني 
پوزولان هاي طبيعي وجود دارد. ماهيت فازهاي 
فعال و مقدار آن ها در پوزولان، سطح ويزه و ريز 
ذرات، مخلوط آهك پوزولان و مقدار آب اختلاط، 
سيســتم عمل آوردن کانکریــت و دما مهم ترين 

عوامل موثر بر واكنش پذيري مي باشند.
پوزولان و تأثير آن بر خواص کانکریت

خواص کانکریت با افزودن مــواد پوزولاني در 
جهت مساعدي تحت تأثير قرارمي گيرند. بعضي از 
اين تأثيرات ناشي از تأثير فيزيكي ذرات پوزولان 
بوده و بعضي ديگر در اثر واكنش هاي شيميايي 
پــوزولاني بوجود مي آيند. تغيــيرات مقاومت و 
نفوذپذيري کانکریت ســخت شده، مقاومت در 
مقابل ترك هــاي حرارتي، حمله ســولفات ها و 
انبساط سيليكات هاي قليايي از جمله اثرات ناشي 

از واكنش هاي پوزولاني مي باشند.
تأثير پوزولان ها، خواص مهندسی کانکریت )مدول 

الاستيسيته و خزش(

مقاومت کانکریت و سختي دانه هاي به كاررفته 
در آن تأثير بســيار زيادي در مدول الاستيسيته و 
خزش کانکریت دارد. بنابراين کانکریت ساخته 
شده از مخلوط سيمان پرتلند - پوزولان با مقاومت 
كمتر در سنين پايين در حالت كلي داراي مدول 
الاستيسيته پايين تر و خزش بالاتر نسبت به سيمان 

پرتلند معمولي مي باشد.
1.  انقباض

عمومــاً انقبــاض کانکریت هاي حــاوي مواد 

خبر
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